
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N°015, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/01/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001400, de acordo com o 
Parecer nº 235/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Termo de Colaboração a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Escola de Engenharia, o ESTADO DO RS, através de sua SECRETARIA DE 
INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SICT, a UNIVERSIDADE FEEVALE - 
FEEVALE, a ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO SUPERIOR EM NOVO HAMBURGO 
- ASPEUR, a UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS - UNISINOS, a 
ASSOCIAÇÃO ANTONIO VIEIRA - ASAV, a PONTÍFICIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RS - PUCRS e a sua mantenedora UNIÃO BRASILEIRA DE 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA - UBEA, objetivando a conjugação de esforços e 
recursos que possam contribuir para o enfrentamento à pandemia 
decorrente do COVID-19, conforme o Projeto "Rede Colaborativa para o 
desenvolvimento de ventiladores COVID-19", aprovado no âmbito do Edital 
SICT nº 01/2020 e vinculado ao PROGRAMA RS DE APOIO AO 
ENFRENTAMENTO DA COVID-19. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
         (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


